(5) *Cosas del Rey.* Adde *L. adeo, & L. verum, §. in hæredem, ff. eod.* & intellige, ut per gloss. & Bald. in *dist. leg. adeo*, ubi & Alber. colligit, quod mulier non succedit in conductione vectigalium.

(6) *Menor de catorze años.* Nam cum pupillo non potest contrahi societas, neque expresse, ut in *leg. in conductionibus, ff. pro socio, neque tacite, ut in leg. qui ad certum, ff. loca.* & notat Bart. & Bald. in *leg. si patruus, C. cum. utriusq. judi. col. pen. & Bart. in leg. Titium, & manvium, §. altero, col. 2. ff. de administratio. tuto. & Angel. consil. 60.* & intellige, quando pupillus non habebat tutorem: nam si haberet, posset cum eo contrahi societas tacite, & expresse, ut de expressa habetur in *dist. leg. ut in conductionibus*, & de tacita tenet Bald. in *dist. leg. si patruus, col. fin.* & intellige, nisi tutor esset frater pupilli, cum quo contrahenda esset societas: nam tunc non posset talis frater tutor auctorari in facto proprio tacite, vel expresse, *L. 1. ff. de aucto. tuto.* & tenet Petr. de Ubal. de Perusio in *suo tractatu de societate, part. 3. col. 2. in princ.* de quo tamen vid. Socin. *consil. 160. vol. 2. col. 5. versic. sed contra præmissam conclusionem, & col. 6.* quinimo, & si per procuratores patris pupillorum, qui durabant post mortem, fuit continuata societas, obligantur pupilli, ut voluit Socin. *consil. 87. in fin. vol. 1.* nota etiam, quod si post pupillarem ætatem remanserunt in societate, videntur ratificare pupilli, etiam gesta in pupillari ætate, ut tradit Alex. *consil. 49. vol. 1.* referens Bald. in *tractat. de duobus fratri.* & idem Alex. *consil. 37. vol. 4.* incipit, *consideratis, col. 2.* quia potest ratificare gesta in pupillari ætate si sunt utiliter gesta, tradit etiam Decius *consil. 21. viso puncto, col. 1. vol. 1.*

L E X II.

Fit societas super rebus, vel contractibus licitis: super illicitis, autem de jure, vel contra bonos mores, non valet, nec super homicidio: rapina, furto, vel usuris, nec

hujusmodi pro textu alter alteri tenibitur, hoc dicit.

(1) *Desaguifadas.* Ad facinora enim nulla se extendit fides, neque obligatio, *L. jurisgentium, §. si ob maleficium, ff. de pactis*, neque societas valet, neque confederatio, ut *ff. pro socio, L. neque pratermittendum delictorum turpis, & scda communio est, L. quod autem, ff. eod.*

(2) *Demandar.* Ut si socius peteret expensas, quas fecit, vel damna, vide gloss. in *leg. qui multa facinora, super verbo, supplicium, C. ad leg. Julia. de vi. pu.*

L E X III.

Potest contrahi societas omnium bonorum presentium, & futurorum, vel super certis rebus, & in ea licita pacta sunt servanda: & si super lucro, vel damno nihil conveniat, est æqualiter dividendum, si super lucro tantum, vel damno tantum conveniat, idem servabitur in omisso, quod in expresso, hoc dicit.

(1) *Todas las cosas.* Debet ergo specialiter exprimi, ut sit societas omnium bonorum, ut hic, & in *leg. 3. §. cum specialiter, ff. eod. L. 7. infra eod.* & satis diceretur specialiter, si dicatur, quod ex quacumque causa quaerita communicarentur, gloss. in *leg. si fratres, §. idem Papinianus in verbo initium, ff. eod.* & quid si societas contrahatur per actus tacitos, an videatur universaliter, vel simpliciter, seu incerta negotiarione contracta, vide per Bart. in *dist. leg. Titium, §. altero in fin. col. ff. de adm. tuto. & Decius consil. 66.* Alberci. in *leg. cum duobus, §. si fratres, ff. pro socio.*

(2) *E las que ganaren.* Hoc dicit, quia non venient bona futura in societate universorum bonorum, nisi exprimitur, ut hic, & not. gloss. in *leg. 1. §. 1. ff. eod. & facit L. si societatem universorum, eod. tit.* & hoc etiam voluit Alex. *consil. 77. col. 2. vol. 4.* adverte tamen, quod si simpliciter contraheretur societas universorum bonorum non dicendo aliquid de presentibus, neque de futuris, quod tunc etiam futura venient communicanda judicio societatis, ut in *leg. si quis societatem contraxerit, ff. eod.* & ita est de mente gloss. in *dist. leg. 1.* & tenet Alberci. post Jacob. de Arcet. in *leg. 3. §. cum specialiter, ff. eod. tit.*

(3) *Una cosa.* Adde *L. 5. in princ. ff. eod. & insti. de societa. in princ.* & nota, quod si sunt plures socii unius negotiationis, & unus exercet Perusii, alter Florentiæ, isti videntur invicem institores, & invicem præpositi alter ab altero, secundum Bart. in *leg. ejus qui, col. 5. ff. si cert. pet. vid. quæ ipse notat in leg. cum te in gallia, C. si certum petatur.*

(4) *Pusieren.* Quid si non appareat, qualiter sit contracta-

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

entre si, que sean guisados, e derechos, (5) sobre cada vna destas dos maneras de compañía, valen, e deuen ser guardados en la guisa que los pusieren. E si sobre las ganancias, e las perdidas, non fuere puesto (6) pleyto, en que manera se deuen compartir entre ellos; estonce deuen las partir igualmente. (7) E si de las ganancias fizieron pleyto, quanto deue auer cada vno dellos, non faziendo enmiente de las perdidas, entienda, (8) que tanta parte les alcanza de las perdidas, quanto deuen auer cada vno de las ganancias. Esto mismo dezimos que sería, si fiziesen pleyto sobre las perdidas, non faziendo enmiente de las ganancias.

LEY III.

Quales pleytos son valederos, que los compañeros ponen entre si, por razon de la ganancia.

Los compañeros que se ayuntan para fazer compañía, para ganar, acaece a las vegas, que el vno dellos es mas sabidor, que el otro, de aquella arte, o de aquella cosa, de que deuen vsar, sobre que fazen la compañía; o se mete a mayor trabajo, (1) o se auentura a mayores peligros. E porende, quando fiziesen pleyto entre si, que este atal (2) que fuere mas sabidor, o se meriesse a mayores trabajos que el otro, que ouiesse otrofi mayor parte en las ganancias; o si fazen pleyto, que si se perdiesse, en la compañía, en aquellas cosas que vsan, que non ouiesse parte en la perdida: tales pleytos como estos, o otros semejantes

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

tracta societas, dic, quod intelligitur contracta, secundum consuetudinem regionis inter non mercatores: & inter mercatores secundum consuetudinem mercatorum, ut in *autben. de fideiussor. §. fin. ff. de adili. editio. l. quod si nolit. §. quia astidua, §. §. fin. ff. l. fin. C. de fideiussor. & tenet Bald. in leg. 1. col. 2. C. pro socio.*

(5) *Guisados, e derechos.* Non enim valeret pactum, quod esset contra naturam societatis, videlicet, quod capitale unius sit saluum, & capitale alterius fractum, ut in *cap. per vestras, de donatio. inter virum, & uxorem. & tenet Bald. in leg. 1. col. 3. versic. 9. quaro, C. pro socio, & adde quæ habentur in leg. 5. infra eodem.*

(6) *Non fuere puesto.* Si vero de hoc paciscatur seruanda est conventio, veluti, quod ad unum duæ partes lucri, & damni pertineant: ad alium pertineat tertia, ut in *§. 1. insti. de societ. & in leg. si non fuerit, ff. eodem.*

(7) *Igualmente.* Hoc procedit quando capitalia sunt æqualia, & opere etiam æquales, ut *infra eod. l. proxi.* Si vero sunt inæqualia, tunc ad arbitrium iudicis recurrendum est, ut distribuat pro modo capitalium, nisi opera unius sit pretiosior, quam alterius, ut in *leg. 1. si societatem mecum, ff. eod. & per Ang. in dic. §. 1. in fin. post gloss. ibi insti. de soc. & vid. infra eod. l. 5. quid tamen si capitalia sunt æqualia, sed operæ sunt inæquales, vel forte unus tantum ponit operam, & partem æqualem capitalis, alter vero non ponit aliquam operam, vid. per Salic. in *leg. 1. C. eod. & per Angel. Areti. in §. de illa insti. eod. vid. Salic. ubi supra in versic. quaro septimo, & intellige de his lucris, quæ contemplatione societatis acquiritur, ut in *leg. socium, qui in eod. §. socius, ff. eod. nam si uni ex sociis contemplatione propria suæ personæ donaretur, licet societas fuisset causa remota, tunc non acquireretur societati: sed socio cui est donatum, ut ibi declarat Barr. & idem per illam leg. dicit Bald. in *rubr. C. pro socio circa finem*, ubi dicit, quod in societate veniunt communicanda lucra realia, quæ ex pecunia communi, vel ex opera in communi ponenda veniunt, seu procedunt: personale vero lucrum, quod uni sociorum est collatum, non venit communicandum in ista quæstuarie societate, & hinc emanaverunt, LL. *fori 1. & 2. tit. 2. lib. 3. foro. LL. & l. ordinationis de nieva, quæ habetur in leg. fin. tit. 4. lib. 5. ordi. rega.* quod donata à Rege, vel alio, marito, vel uxori non communicantur, sicut alia lucra quæstuarie, quæ communicantur inter virum, & uxorem, quas LL. Roderi. Suarez in *comment. dic. leg. 1. for. in 3. limitatione limitat*, & intelligit in donatione proprie sumpta, & non quando donatio esset remuneratoria, ex quo infert, quod si maritus ambulat in curia in servicio Regis communibus expensis mariti, & uxoris, & Rex in remunerationem servitiorum faciat sibi aliquam donationem, quod debet communicari inter virum, & uxorem, ut latè ibi videre poteris per eum, & satis placet in eo***

in quo donatio non excederet debitum propter servitia; sed esset commensurable cum servitiis in eo vero, quod excederet, non fieret communicatio talis, cum sit mera donatio, & militet ratio dictarum LL. *fori, & dist. leg. de Nieva, faciunt, quæ habentur in cap. ad hoc, & in cap. relatum, 2. de testament. in §. licet, & l. cum in plures, §. fin. ff. de admin. tuto. & l. 1. §. 1. ff. de tutel. & ratic. dist. strab. & quæ notantur in leg. si donatio, C. de collat. & in leg. 1. tit. 9. lib. 5. ordi. reg. conferunt etiam prædictis: quia ista quæ lucrantur in curia Regis, dicuntur bona castrensis, ut habetur in *leg. 6. tit. 17. parti. 4. quæ libera sunt lucrantis, ut ibi habetur, & l. ordinationis, de nieva declarando dict. LL. fori disponit talia bona libere pertinere ad maritum, quantum ad proprietatem eorum, licet fructus communicentur, quia tamen dist. leg. de Nieva non dicit dato, quod communibus expensis lucentur, ut in *dist. leg. 2. tit. 3. lib. 3. foro.* videtur tenendum, quod prædixi: non enim dist. leg. de Nieva, corrigi dist. leg. 2. sed declarat, quod habentur in *dist. leg. 1. & in leg. 8. tit. 12. lib. 3. foro LL.***

(8) *Entiendese.* Concord. §. illud insti. eodem.

L E X IIII.

Si convenient socii, ut alter majus lucrum, & minus damnum habeat, quia est potior in arte illa, vel quia majori periculo, aut labori se exponit, valet, sed si convenient ut unius sit totum lucrum, & alterius totum damnum, non valet: quia esset societas leonina, hoc dicit. Habuit originem ista lex à leg. si non fuerint, ff. pro socio.

(1) *Trabajo.* Quid si unus ponit in societate mille: alter operas, & maxime pars illius capitalis casu perdita sit, an aliter socius teneatur ad operas in residuo capitalis? Vid. Bald. quod non, in *leg. 1. ad fin. versic. 12. quaro, C. pro socio.*

(2) *Este atal.* Approbat opin. Azo. *C. eod. in summa, col. 2. & reprobat opin. Joan. de qua per gloss. in leg. si non fuerit super parte societati, ff. eod. & per gloss. in §. de illa insti. eod. super parte, & adeo tunc enim tolerantur pacta inæqualia inter socios, quando alter plus contulit operæ, vel industriæ, quam alter. Sed quid si capitalia essent inæqualia, seu plus contulisset unus societati, quam alter, an valeret pactum, quod partes lucri sint æquales? Barr. in *consilio suo*, incipit ex facto proponitur, quod Julianus decertonio consuluit, quod sic, & idem voluit Phi. Corne. *consil. 266. volum. 3. ad finem 1. col. intelligens opin. Azo. & gloss. in dist. leg. si non fuerint*, quando fuit pactum de lucris inæqualibus, cum non plus poneret unus ex sociis, quam alius: si tamen pactum esset de lucro æquali, quod pactum tenebit: & idem tenet *consil. 187. vol. 3. col. 2. & in leg. si pascenda, C. de pastis.**